Hinc inferitur þ intellectus ad text. in l. adem . C. locati . §. l. 6. tit. 8. part. 5. quibus cautum est , posse inquilinum à domo conductæ expelli ante finitam locationem , si dominus eam propriis usibus necessariam esse probaverit . Idem probatur in c. propter . §. verum , de locatio . Nam id admittendum non est , quoties pro observatione & executione contractus inquilinus obligatam & hypothecæ subiectam habet ipsam domum specialiter vel generaliter , secundum Cuman. col. ult. & Alex. col. 2. in d. §. si vir in quinquennium . Carol. Molin. in d. g. 23. num. 94. & Arnold. Ferronum in consuetudi. Burdegalensib. tit. 3. §. 2. Quibus ipse non assentior , quippe qui videam ex ea hypotheca nihil aliud posse deduci , quàm ipsius contractus & obligationis majorem vim & tutissimam firmitatem ; posseque rem ipsam jure pignoris pro tutelæ contractus detineri : & tamen ipse dominus , qui stare omnino tenetur alioqui locatoni , ex juris permissione potest domum locatam ad propriam habitationem petere , expulso inquilino , si ea indigeat , nec ea necessitas tempore locationis aderat . d. l. adem . & d. §. verum . Igitur hæc facultas non tollitur per hypothecam , cum ea à jure ex natura contractus locationis utcumque firmissima tacitè sit concessa . Verum est , quòd Cuman. Alex. & Carol. opinionem istam tradiderint in ea specie , quando locator post locationem rem alteri donaverit : nam tunc existimant , donatarium non posse expellere conductorem , etiamsi re ipsa indigeat ad proprium usum , si tamen stare locatoni teneatur , quòd defendi potest : & præterea , licet Alex. scribat , secus esse in emptore , mihi idem in quocumque singulari successore videretur , ut tandem , si is stare teneatur locatoni propter hypothecam , vel jus in re competens conductori , non possit eum expellere . etiamsi re indigeat ad propriam habitationem . Hoc probatur , quia inquilinus propter casum contingentem post contractum à domino , qui cum eo contraxit , expelli potest , non ab alio : d. l. adem . nisi sit ejusdem domini

mini successor universalis, qui ejus personam repræsentet: his etenim leges contractibus adscriptæ, vel à jure subintellectæ, non aliis competunt. At singularis successor, quoties stare tenetur locationi, non repræsentat ipsam locatorem; sed ad id tenetur, vel quia contractus ab ipso conventus non tenet in præjudicium locationis, vel ratione pignoris & hypothecæ; & idèd injuria gravis fieret conductori, si expelli posset à quocumque successore singulari, sicut ab ipso locatore, propter proprium & ei necessarium rei locatæ usum, essetque locus mille fraudibus, quibus obviandum est. Plerumquè etenim singulares successores indigent rebus ipsis; quas emunt, quibus locatores ipsi toto locationis tempore non indigerent. Quàmobrem in hac dubitatione distinguendum esse arbitror inter ipsum locatorem, & ejus singularem successorem, ut ipsi locatori competat ob proprium & necessarium usum jus expellendi conductorem, ex *leg. adem*; etiamsi conductor rem ipsam habeat speciali hypotheca obligatam, nec opinor Cuman. & Alexand. aliud voluisse, licet Ferronus id ex eis deduxerit.

Ex quo mihi dubia videtur sententia Angeli in *d. l. adem*, ubi asseverat; non posse locatorem inquilinum expellere, etiamsi ob novam & contingentem necessitatem se ipsa indigeat, si in instrumento locationis nominatim expressum sit de non expellendo locatore, pendente tempore conductionis, cum ex his verbis videatur recessum à natura locationis, ut aliquid operentur ea verba adjecta de non expellendo conductore, *l. quæro. §. inter locatorem. ff. locati*. Angelo subscripsit Dec. *confi. 292. & 667. col. 2.* quod mihi non probatur jure, quia ea verba, ne expellantur conductores ante tempus, insunt ex natura contractus, etiamsi expressa non sint; & idèd apposita, non debent ad singulares, & in specie à lege decisos exceptoque deduci, nec extendi. Qua ratione Salmantica cum anno 46. interpretaret publicè paragraphum, *verum propter de locat.* Angeli opinionem improbavi ac demum postea comperi eam reprobari ab Arnaldo Ferrono in *consuetud. Burdegalens. d. vit. 3. §. 2.* non obstat text. in *d. l. quæro*: imò poterit adversus Angelum induci ex his, quæ ad ejus interpretationem ipse adnotavi in *rubr. de testamentis. 2. part. n. 11. & seq.* nec convenit in praxi hanc opinionem admitti, cum ex ea omnino & passim tolleretur *d. l. adem*, singularis & æquissima decisio.

5 Quartò, quæritur principaliter de uxore, an ÷ ea teneatur stare locationi contractæ per maritum, dum is res dotales administrabat. Cui quidem quæstioni respondet Paul. *lib. 7. ad Sabinum. in l. si filiofamilias. §. ult. ff. solut. matr. Si vir*, inquit, *in quinquennium locaverit fundum, & post primum forte annum divortium inter venerit, Sabinus ait, non alias fundum mulieri reddi oportere, quam caverit, si quid præter unius anni locationem maritus damnatus sit, id se prostituram esse. Sed & mulieri cavendum, quidquid præter primum annum ex locatione vir consecutus fuerit, se ei restitutum.* Hactenus Jurisconsultus, ex quo Bart. colligit, uxorem non teneri præcisè stare colono appposito per maritum tempore, quo is erat dominus dotis, postquam ipsa uxor matrimonio soluto, jus pristinum recuperaverit; & licet ipsa teneatur cavere marito de indemnitate, ne ipse damnum consequatur ex his, quæ matrimonio constante, ut legitimus administrator gessit, colono tamen non datur exceptio, nec retentio, secundum eundem Bartol. cui accedunt Imol. Cuman. Roman. & Paul. ibi. Alberi. in *d. l. divortio. in princ. n. 11. ff. solut. matrimon.* Campegius *de dote. 2. part. quest. 18.* Aufrier. in *decif. Tholos. 420.* Cyn. & Salic. in *l. emptor. C. locati*, quorum opinio probatur ab Accurs. in *l. 2. §. ult. ff. de dote preleg. & est communis, uti fatetur Carol. Mol. in consuet. Paris §. 30. q. 22.* contraria tamen pla-

cuit Ang. in *d. l. emptorem. Bald. & Ang. in d. §. si vir in quinquennium. Bal. in l. 1. pen. col. C. de jure fisci. li. 10. & Anan. in c. ult. n. 9. ne prelat. vic. fids.* ea ratione, quia maritus res dotales locavit, ut legitimus administrator rerum, & uxoris, quæ postea matrimonio soluto, succedit titulo singulari ad exemplum tutoris, qui durante tutela locat res minoris, & minor finitua tutela tenetur stare præcisè locationi. *l. si tutela. ff. de administrat.* igitur tenebitur uxor præcisè stare locationi, & colono appposito per maritum. Huic rationi respondendi poterit, non idem esse in marito, quod in tutore; siquidem tutor res minoris locat, ut legitimus administrator nomine minoris pupilli, non nomine proprio; at maritus, etsi sit administrator rerum dotalium, & uxoris, tamen nomine proprio, uti dominus dotis matrimonio constante, & idèd uxor non tenebitur præcisè stare locationi, quæ non sit ejus nomine facta. Atque ita communis opinio jure defendi potest. Sed nihilominus non omnino reprobanda est opinio Alex. in *d. §. si vir. col. 1.* scribens, uxorem præcisè cogendam fore stare locationi mariti, ubi ea locatio facta fuerit per maritum ad modicum tempus, nempe ad annum: quasi id æquitati conveniat, cum ea locatio rectè ac bona fide facta sit. Eandem sententiam non citato Alexand. sequitur Carol. Molin. in *d. q. 22. n. 92.* quibus adtipulatur, quod statim adducemus in locatione rerum Ecclesiæ facta per Prælatum.

Quid autem à contrario dicendum erit, utrum maritus teneatur stare locationi factæ per uxorem aut socerum ante dotis constitutionem? Et gloss. in *verb. sequantur, in l. divortio. in pr. ff. sol. matr.* tenet, maritum teneri stare locationi, sicut & uxor, quod refragatur juri ex ea ratione, qua constat successorem voluntarium singularem posse à locatione resilire. *dist. l. emptorem*; ergo cum maritus sit voluntarius & singularis successor, poterit colonum expellere, secundum Rom. in *d. l. si filio. §. si vir. n. 17.* cujus opinio verior est, uti existimat & probant Alex. n. 28. & Claud. n. 35. in *d. l. divortio*, ipsi tamen post Cuman. Imol. Arer. ibi, Campeg. *de dote. 2. part. qu. 23.* opinionem gloss. admittunt eo casu, quo maritus paciscens dotem, sciverit rem sibi promissam dotis titulo locatam esse: siquidem consentire locationi visus est, & idèd non potest expellere colonum, nec inquilinum, quod ob auctoritatem gloss. in praxi recipiendum est.

Quintò principaliter ad hanc rem conducit inquirere de locatione facta per ÷ Prælatum, & an ei successor stare teneatur: in qua quidem controversia tria proponam, quæ videntur articulum istum enodare.

Primum, esse omnino distinguendum, an Prælatus res ipsius Ecclesiæ, quæ ad dignitatem, & ad sumptus, & alimenta Prælati non pertinent, tanquam bonorum Ecclesiæ administrator, & Ecclesiæ rector, locaverit; an ipsius dignitatis rem, cujus fructus & redditus ad vicium, vestitum & onera dignitatis spectant, & constituti sunt, in locationem dederit. Priori etenim specie similis omnino videtur Prælatus ipsi tutore, res minoris & pupilli locanti, ex ratione Jurisconsulti in *d. l. si tutela. ff. de administrat. tutor.*

Secundum, etiamsi Ecclesiæ Prælatus & rector ad tempus jure permissum, res locaverit, nomine tamen proprio, & ad propriam utilitatem, huic locationi successor stare non tenetur, imò finitur locatio morte locantis. gloss. communiter recepta in *c. ult. ne prelati vices suas. Regia l. 9. tit. 17. part. 1. Rota nova. 232.* Anchar. *conf. 16.* Paul. Castr. *conf. 2. lib. 1. Soc. conf. 32. col. 4. lib. 1.* quorum opinio communis est, secundum Socin. *conf. 34. lib. 3.* & probatur ex eo, quod mortuo rectore qui locavit, fructus & redditus ad successorrem pertinent? & ei reservantur. *c. present. de offic. ordin. 6. c. relatum, in secundo, de testam.* nec amplius ad defuncti jus attinent, idèd locatio ejus morte extinguitur. Et præterea sive dicamus rectorem esse usurarium,

rium, five usufructuarium, locatio morte finitur, nec ei tenetur successor proprietarius stare. *l. si quis dominum. §. 1. ff. locat.* nec obstat, quod de uxore dictum est à Jurisconsulti. in *d. s. si vir in quinquennium*, quia maritus, dum locat dotales res, est administrator rerum, & successoris, nempe uxoris. Eandem opinionem sequitur Abb. in *quæst. 3. incip. Sempronius Clericus. dub. 5.* quæ quidem procedit, etiam si successor velit stare locationi; nam is consensus parum proderit invito conductore, qui non tenebitur conductioni stare, sicuti probat Abb. *dict. dub. 5. Rota dict. qu. 232. Socin. d. cons. 32. lib. 1. & Anan. in d. c. ult. n. 15.* Idem erit, ubi rector Ecclesiæ, qui locavit, beneficio renunciaverit ante finitam locationem: nam ejus successor non tenetur stare locationi. Quod eleganter respondet Paul. Caltr. *consil. 4. lib. 1. & deducitur ex gloss. in dict. cap. ult. & communi opinione, quam etiam sequitur Dominic. consil. 17. quibus adde leg. Regiam 9. tit. 17. part. 1.*

Tertium, in hac questione dubitationem habet. Quidam etenim tenent in successorem omnino teneri stare locationi factæ per Prælatum, seu rectorem Ecclesiæ, ipsius Ecclesiæ nomine, & ad ejus commodum, nempe cum redditus rei locatæ ad Ecclesiam ipsam pertinent, non ad ipsum rectorem. Hoc probatur ratione *d. l. tutela*; nam ipse locator rerum Ecclesiæ, quæ non moritur, administrator est legitimus, & ideo in hac specie opinionem istam asserunt veram esse Ant. in *d. cap. ult. Abb. in d. qu. 3. dubio 5. Ang. consil. 243. n. 6. Marian. Soc. consil. 32. col. 2. lib. 1.* Alij verò contrariam asseverant, existimantes, successorem minime cogi posse, ut probet locationem à Prælato nomine Ecclesiæ factam, nisi ea utilis sit Ecclesiæ. *gl. communiter recepta, secundum Abb. & Anan. col. 4. in dict. cap. ult. & Socin. cons. 34. lib. 3. col. 3. Rotam. novam d. decisi. 232.* Sed & Abb. atque Anan. mediam probare videntur sententiam, ex qua censent opinionem gloss. quæ communis est, procedere, ubi non apparet locationem esse gestam & factam in Ecclesiæ utilitatem, prima & apparenti ipsius rei consideratione: at, si statim ex ipsa prima & apparenti examinatione contractus, locatio utilis Ecclesiæ visa fuerit, Antonij sententia admittenda est, quemadmodum ipsi opinantur.

Ego verò considerandum esse reor, eos, qui questionem istam tractavere, unanimi consensu præmittere, locationem ad tempus in ea definitum fieri potuisse per rectorem aut Prælatum absque alterius auctoritate; nam si ea fieri non potuisset frustra controvvertitur, an successor teneatur stare locationi, quæ nulla & irrita fuerit. Quod si locatio fieri potuit, & facta fuit nomine Ecclesiæ ab eo, qui legitimam Ecclesiæ & ejusdem patrimonij administrationem habet; ego non video, qua ratione successor possit à contractu locationis recedere. Prælatus enim, ut tutor pupilli & ejusdem patrimonij, ita est administrator legitimus Ecclesiæ & rerum ad Ecclesiam pertinentium: unde si res Ecclesiæ locaverit nomine Ecclesiæ, ejusque negotium gerens & ipse locationis contractus validus fuerit successor tenebitur stare locationi, sicut tenetur tutor, qui alteri tutori in administratione tutelæ successit, quamobrem mihi opinio Antonij vera videtur. Nec refert, sit utilis locatio Ecclesiæ, vel inutilis: nam ad id damnum effugiendum petere Ecclesia poterit in integrum restitutionem; quæ tunc commodè & opportunè competit, cum contractus validus est, ipsi tamen Ecclesiæ damnosus.

Ex hoc apparet, locationem mortuo Prælato non finiri, nec ab ejus successore retractari posse, si ea facta fuerit nomine Ecclesiæ, & ad tempus jure permiffum ab eo Prælato, qui eam rem locare poterat, ut legitimus administrator rerum Ecclesiæ, ipsiusque rei locatæ redditus ad Ecclesiam, non ad Prælatum pertineat; nec video quid in hoc casu differat tutor à Prælato.

Didact Covarr. Tom. II.

Sic sanè, si rector alicujus hospitalis, ad annum tantum electus, ipsius res locaverit ad triennium, vel ad aliud tempus jure permiffum; tenebitur successor locationi factæ nomine xenodochij, & ad ejus usum, stare omnino, alioqui fallax esset hæc administrandi potestas.

Idem dicas in rectoribus civitatum, ubi ad eorum officium spectat res civitatis locare; nam locatio ab eis nomine civitatis facta, etiam ad successorem transiit, sicut & alij contractus.

Igitur ubi locatio rerum Ecclesiæ à Prælato fieri potest ad usum ipsius Ecclesiæ, & ea facta fuerit nomine Ecclesiæ, ut & facta censetur, in rebus ad ipsam Ecclesiam non ad Prælatum pertinentibus; successor in dignitate licet possit in integrum restitutionem petere ob læsionem Ecclesiæ, non poterit jure ordinario à locatione discedere. Non idem erit, si Prælatus Ecclesiæ locaverit rem, cujus redditus non ad Ecclesiam, sed ad ipsum Prælatum pertinent. Nam licet nomine Ecclesiæ locaverit, intelligitur ea locatio sub ea conditione, si ipse Prælatus vixerit, & ut effectum habeat, dum ipse Prælatus jus habuerit percipiendi redditus illos: hoc enim dicitur materia subjecta, quod ipse reduco ex notatis per Socin. *cons. 34. lib. 3. col. 2. & à me ipso in c. requisisti. de testament.*